Mapa predio de la reclamante: Lote QA-7 sector Puerto del Mar, loteo 

“Fundo Cruz del Molino”, ciudad de La Serena 

Fuente: PrimerTribunal Ambiental, Mapa referencial elabotado en base al Expediente 

Judicial. 

Fojas 493

cuatrocientos noventa y tres

Página 10 de 93 

Figura 2. Cartografía propuesta por el Ministerio de Medio Ambiente para el 
Humedal Urbano Rio Elqui Altovalsol a Desembocadura 

Fuente: PrimerTribunal Ambiental, Mapa referencial en base al Expediente Judicial (Fs. 228).

[...]

a 

En la declaración de un HU de oficio, el 

MMA actúa bajo cierto margen de 

discrecionalidad administrativa, toda vez 

La potestad de declarar un HU al alero 

de la Ley Nº 21.202, contiene el detalle 

de las condiciones de su ejercicio 

Fojas 504

quinientos cuatro

Página 21 de 93 

que la regulación que establece sus 

facultades en el procedimiento 

declaratorio reviste un carácter más bien 

escueto, atribuyendo a la autoridad un 

grado importante de libertad de elección. 

En este contexto, para establecer un